
2.

ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 28 » ноября  2014г.                                                                                №  1889
    г. Кемерово

Об утверждении Алгоритмов (примерных)
«Действия персонала акушерского стационара 
в случае возникновения акушерского кровотечения»

Во  исполнение  протокола  совещания  под  председательством
Е.Н.Байбариной,  директора  Департамента  развития  медицинской  помощи
детям  и  службы  родовспоможения  Министерства  здравоохранения
Российской Федерации от 23.09.2014г. № 15-4/3728-07, в целях улучшения
организации  и  качества  оказания  медицинской  помощи  беременным
женщинам, роженицам и родильницам 

ПРИКАЗЫВАЮ:
              1.  Утвердить  Алгоритмы  (примерные)
«Действия  персонала  акушерского  стационара  в
случае  возникновения  акушерского  кровотечения»
(приложение).

2. Директору ГБУЗ КО «ОКПЦ им. Л.А. Решетовой», главным врачам
государственных медицинских организаций: 

2.1.  На  основании  Алгоритмов  (примерных)  «Действия  персонала
акушерского  стационара  в  случае  возникновения  акушерского
кровотечения»  разработать  и  утвердить  приказом  алгоритм  действий
медицинских работников в случае возникновения акушерского кровотечения
с указанием пошаговых действий (срок - 15.12.2014г.).

2.2.  Ознакомить  под  роспись  всех  медицинских  работников,
участвующих  в  оказании  медицинской  помощи беременным  женщинам,
роженицам  и  родильницам  с  разработанным  и  утвержденным  приказом
алгоритмом  действий  медицинских  работников  в  случае  возникновения
акушерского кровотечения (срок – 15.12.2014г.).

2.3.  Обеспечить  использование  алгоритмов  действий  медицинских
работников в случае возникновения акушерского кровотечения при оказании

1.



медицинской  помощи беременным женщинам,  роженицам  и  родильницам
(срок – 15.12.2014г.)

2.4.  Предоставить  в  департамент  копию утвержденного  приказом
алгоритма  действий  медицинских  работников  в  случае  возникновения
акушерского кровотечения (срок – 19.12.2014г.).

3.  Рекомендовать  руководителям  органов  местного  самоуправления
муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия
в  сфере  охраны  здоровья,  главным  врачам  ведомственных  медицинских
организаций:

3.2.  На  основании  Алгоритмов  (примерных)  «Действия  персонала
акушерского  стационара  в  случае  возникновения  акушерского
кровотечения»  в  каждой  подведомственной  медицинской  организации,
имеющей в своем составе акушерский стационар, разработать и утвердить
приказом  руководителя  медицинской  организации  алгоритм  действий
медицинских работников в случае возникновения акушерского кровотечения
с указанием пошаговых действий (срок- 15.12.2014г.).

3.3.  Ознакомить  под  роспись  всех  медицинских  работников,
участвующих  в  оказании  медицинской  помощи  беременным  женщинам,
роженицам  и  родильницам  с  разработанным  и  утвержденным  приказом
руководителя медицинской организации  алгоритмом действий медицинских
работников  в  случае  возникновения  акушерского  кровотечения  (срок  –
15.12.2014г.).

3.4.  Обеспечить  использование  алгоритмов  действий  медицинских
работников в случае возникновения акушерского кровотечения при оказании
медицинской  помощи беременным женщинам,  роженицам  и  родильницам
(срок – 15.12.2014г.).

3.5.  Предоставить  в  департамент  копии  утвержденного  приказом
руководителя  медицинской  организации  алгоритма  действий медицинских
работников  в  случае  возникновения  акушерского  кровотечения  всех
медицинских  организаций,  имеющих  в  своем  составе  акушерский
стационар(срок – 19.12.2014г.).

4.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника департамента Е.М. Зеленину.

Начальник департамента                                                                           В.К. Цой

2


